
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

29.05.2025                 г .  Ставрополь                     №  1148
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя от 
28.12.2020 № 2217 «Об утверждении Порядка определения объема и условий 
предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям города Ставрополя, подведомственным комитету 
образования администрации города Ставрополя» 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                           
от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок 
определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий на иные цели»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                   
в постановление администрации города Ставрополя от 28.12.2020 № 2217 «Об 
утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 
субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям города Ставрополя, подведомственным комитету образования 
администрации города Ставрополя».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в сетевом издании «Правовой портал 
администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                                                                              
на первого заместителя главы администрации города Ставрополя             
Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
города Ставрополя
от 29.05.2025   № 1148

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление администрации города Ставрополя                    
от 28.12.2020 № 2217 «Об утверждении Порядка определения объема и 

условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным 
и автономным учреждениям города Ставрополя, подведомственным 

комитету образования администрации города Ставрополя»

1. В наименовании слова «определения объема и условий» исключить.
2. В пункте 1 слова «определения объема и условий» исключить.
3. В приложении «Порядок определения объема и условий 

предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям города Ставрополя, подведомственным комитету 
образования администрации города Ставрополя»:

1) в наименовании слова «определения объема и условий» исключить;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок предоставления субсидий на иные                         

цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям                      
города Ставрополя, подведомственным комитету образования администрации 
города Ставрополя (далее – Порядок), разработан в соответствии с абзацами 
вторым, четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 
февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок 
определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий на иные цели»                                    и устанавливает 
правила определения объема и условий предоставления                   из бюджета 
города Ставрополя субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям города Ставрополя, подведомственным комитету 
образования администрации города Ставрополя (далее соответственно – 
бюджет города, учреждения, комитет, субсидии).»;

3) в пункте 2:
а) подпункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам учреждений в рамках реализации 
регионального проекта «Педагоги и наставники»;»;

б) подпункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) создание и обеспечение функционирования в городе Ставрополе 

специализированных центров по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма на базе учреждений (далее – центр);»;

в) подпункт 29 изложить в следующей редакции:



2

«29) реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования в рамках реализации регионального проекта «Все лучшее 
детям»;»;

г) подпункт 31 изложить в следующей редакции:
«31) создание и обеспечение функционирования в городе Ставрополе 

детских технопарков «Кванториум»;»;
д) дополнить подпунктом 36 следующего содержания:
«36) возведение некапитальных строений, сооружений 

(быстровозводимых конструкций) в учреждениях.»;
4) абзац первый подпункта 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«2) на цели, указанные в подпунктах 4, 30, 31, 35, 36 пункта 2 настоящего 

Порядка, по запросу комитета в течение 5 рабочих дней со дня получения 
запроса:»;

5) в абзаце первом подпункта 2 пункта 5 слова «в подпунктах 5 – 11, 16, 
18, 20 – 23, 28, 30, 31, 35» заменить словами «в подпунктах 5 – 11, 16, 18, 20 – 
23, 28, 30, 31, 35, 36»;

6) пункт 6 дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) на цель, указанную в подпункте 36 пункта 2 настоящего Порядка:
количество возведенных некапитальных строений, сооружений 

(быстровозводимых конструкций) в учреждениях.»;
7) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7. Предоставление субсидий осуществляется при условии соблюдения 

учреждением на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи 
документов в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка следующих 
требований:»;

8) пункт 9 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств 

на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год 
(соответствующий финансовый год и плановый период), доведенных 
комитету в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.»;

9) дополнить пунктом 151 следующего содержания:
«151. Учреждение ежегодно, не позднее 05 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, предоставляет в комитет отчет о реализации плана 
мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии по форме 
согласно приложению 3 к настоящему Порядку.»;

10) в наименовании раздела IV слова «целей, условий и порядка» 
заменить словами «целей и условий»;

11) в пункте 17 слова «уполномоченные органы муниципального 
финансового контроля» заменить словами «органы муниципального 
финансового контроля»;

12) пункт 20 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Возврат средств субсидии на основании представления и (или) 

предписания органа муниципального финансового контроля осуществляется в 



3

сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.»; 

13) дополнить пунктом 24 следующего содержания:
«24. Мониторинг достижения значений результатов предоставления 

субсидии и событий, отражающих факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата предоставления субсидии 
(контрольная точка), проводится в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации (за исключением субсидий, 
предоставляемых в порядке возмещения затрат (недополученных доходов), 
при условии наличия достигнутого результата предоставления субсидии и 
единовременного предоставления субсидии).»;

14) в нумерационном заголовке приложения 1 слова «определения 
объема и условий» исключить;

15) в нумерационном заголовке приложения 2 слова «определения 
объема и условий» исключить;

16) дополнить приложением 3 следующего содержания:
«Приложение 3

к Порядку предоставления субсидий 
на иные цели муниципальным 
бюджетным и автономным 
учреждениям города Ставрополя, 
подведомственным комитету 
образования администрации города 
Ставрополя

Форма

ОТЧЕТ 
о реализации плана мероприятий по достижению

результатов предоставления субсидии

Результат 
предоставления 

субсидии, 
контрольные 

точки

Единица 
измерения

Значение Срок достижения 

наименование наиме
нова
ние

код по 
ОКЕИ

плано
вое

факти
ческое

откло
нение

плано
вый

факти
ческий 

Статус 
(«0» – 

отсутствие 
отклоне

ний, «1» – 
наличие 

отклонений

Причина 
отклоне

ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Результат 
предоставления 
субсидии 
по цели 1:

контрольная 
точка 1.1:

…

consultantplus://offline/ref=DCE98C000FBC2D81F804EA2EE3AB95E3425E7D666FC6B90127C28ADDF7A643B7CC42B2DC209B529347712F006CPEM4J


4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Результат 
предоставления 
субсидии 
по цели 2:

контрольная 
точка 2.1:

…

Руководитель учреждения ___________  __________________  __________
М.П.                                                              (подпись)       (расшифровка подписи)       (дата)

Исполнитель ___________  __________________  __________
                                                               (должность)                   (Ф.И.О.)                  (телефон)

«___» ____________ 20___ г.».

____________________


